176. MVSCA.] Nam huic rei puer aut pueri, quæ flabello pauonino, muscas & culices fugarent, à cibis, à coniuatoriis. Muscarium, ab usu vocabant, etiam concubina huic rei. Martialis:

Et æstuanti tenue ventilat frigus

Supina prasinò concubina flabello.

Per viam utabantur. Ammianus: Vbi si inter aurata flabella laciniis sericis insiderint muscas, vel per foramen umbraculi pensilis radiolus irruperit solis, queruntur quod non sunt apud Cimmerios nati. De hoc ritu apud Gregorium Nazianzenum pulchra: sed parco.

177. VERSVS CAL.] A Pinciano est. at libri mei aliiq; consensu, obuersatus canis. Neque id damnum, nam scœnum putabant, canem obuersari aut irrumperem.

178. CLAVIS.] Quæ casu suo strepitum faceret.

<sup>179</sup> curiave maledicta, cuius aures <sup>180</sup> tracti subsellij stridor offendit? Perpetetur hic fa- A  
mem, & aestiuæ expeditionis sitim, qui pueri male <sup>181</sup> diluenti niuem, irascitur?

xxvi. Nulla itaque res magis iracundiam alit, quam luxuria intemperans & impatiens: du-  
rè tractandus animus est, vt iustum non sentiat, nisi grauem. Irascimur aut his à qui-  
bus nec accipere iniuriam potuimus, aut his à quibus accipere potuimus. Ex prioribus  
quædam sine sensu sunt: <sup>182</sup> vt librum, quem minutioribus litteris scriptum sæpè pro-  
ieccimus, & mendosum lacerauimus: vt vestimenta, quæ quia displicebant, scidimus.  
His irasci quam stultum est: quæ iram nostram nec meruerunt, nec sentiunt? Sed nos  
offendunt videlicet, qui illa fecerunt. Primum, sæpè antequam hoc apud nos distingua-  
mus, irascimur: deinde fortasse ipsi quoque artifices excusationes iustas afferent. Alius  
non potuit melius facere, quam fecit: nec ad tuam contumeliam parum didicit. alius  
non in hoc, vt te offenderet, fecit. Ad ultimum, quid est dementius, quam bilem in ho-  
mines collectam, in res effundere? Atqui vt his irasci dementis est, quæ animâ carent,  
sic & <sup>183</sup> multis animalibus: <sup>184</sup> quia nulla est iniuria, nisi à consilio profecta. Nocere B  
itaque nobis possunt, vt ferrum, aut lapis: iniuriam quidem facere non possunt. Atqui  
contemni se quidam putant, vbi equi iidei obsequentes alteri equiti, alteri contuma-  
ces sunt: tanquam iudicio, non consuetudine, & arte tractandi, quædam quibusdam  
subiectiora sint.

xxvii. Atqui vt his irasci stultum est, ita pueris, & non multum à pue-  
rorum prudentiâ distantibus. Omnia enim ista peccata, apud æquum iudicem, <sup>185</sup> pro  
innocentiâ habent imprudentiam. Quædam sunt, quæ nocere non possunt, nullamque  
vim nisi beneficam & salutarem habent: vt dij immortales, qui <sup>186</sup> nec volunt obesse,  
nec possunt. Natura enim illis mitis & placida est, tam longe remota ab alienâ iniuriâ,  
quam <sup>187</sup> à suâ. Dementes itaque & ignari veritatis, illis imputant saevitiam maris, im-  
modicos imbres, pertinaciam hieimis: cum interim nihil horum, quæ nobis nocent pro-  
suntve, ad nos <sup>188</sup> propriè dirigatur. <sup>189</sup> Non enim nos causa mundo sumus, hieimem  
æstatemque referendi. suas ista leges habent, quibus diuina excentur. nimis nos suspi-  
cimus, si digni nobis videamur, propter quos tanta moueantur. Nihil ergo horum in no- C  
stram iniuriam fit: imò contrâ, nihil non ad salutem. Quædam esse diximus, quæ  
noce-

<sup>179. CURIAVE.]</sup> Crebra ibi in altercationibus  
conuicia, & pœnè preter gravitatem Senatoriam:  
quod vel Ciceronis orationes dicent.

<sup>180. TRACTI SVBS.]</sup> Non autem translati, &  
transportati sine strepitu.

<sup>181. DILENTI NIV.]</sup> Epistolâ LXXVIII. circa  
finem: Quia non vino niuem diluit. Ibi vide.

<sup>CAP. XXVI I. 182. VT LIBRVM.]</sup> D. Augu-  
stinus ipsum hoc notat: Irascimur, inquit, non ho-  
minibus tantum, sed calamo in scribendo, eum-  
que collidimus atque frangimus; & aleatores tes-  
seris, & pictores penicillis, & cuicumque instru-  
mento quilibet, ex quo difficultatem se pati ar-  
bitratur.

<sup>183. MVTIS ANIM.]</sup> Ita Vlpianus, de pauperie  
quadrupedum: Pauperiem esse damnum, definit,  
sine iniuriâ facientis datum. nec enim dici posse ani-  
mal iniuriam fecisse, quod sensu caret.

<sup>184. QVIA NVLLA.]</sup> Sententia non peccat, ver-  
ba à veris abeunt. nam libri mirificè variant. Meus:  
quæ nullam iniuriam q̄ita consilio profecta sa-  
ciunt. Legō: quæ nullam iniuriam, quasi à consi-  
lio profectam, faciunt. Vide Aristotelem v. Ethic.  
cap. IX.

<sup>CAP. XXVII. 185. PRO INNOCENTIA.]</sup> Id  
est, loco innocentia est iis imprudentia. Nocent qui-  
dem, sed imprudentes & parum sane mentis: hoc ef-  
ficiat, quasi nec nocuerint.

<sup>186. NEC VOLVNT OB.]</sup> Stoicum est, & sapius

in nostro occurrit. Vide Physiol. I. Dissert. X.

<sup>187. A SVA.]</sup> Qui nec inferre magis iniuriam  
possint, quam ipsi pati.

<sup>188. PROPRIE DIRIG.]</sup> Hoc explicat, de Benef.  
lib. vi. cap. xx. Isto, inquit, modo nec Soli nec Lu-  
næ quidquam debes. Non enim propter te mo-  
uentur. Responsio. Sed cum in hoc moueantur,  
vt vniuersa conseruent, & pro me mouentur. Vni-  
uersorum enim pars sum.

<sup>189. NON ENIM NOS.]</sup> Nos soli: alioqui & nos.  
Nam Stoicorum dogma: Mundum deorum & ho-  
minum causâ conditum esse. Ita in Zenone Dio-  
genes: et si Lactantius sententiam Stoicorum assé-  
rit, nostrâ causâ mundum esse creatum: De Irâ  
Dei, cap. XIII. & lib. VI. Diuinari. Inst. cap. IV. Sed  
hoc moderandum est: sicut & ista Seneca, satis abscisè  
dicta. Nam alibi aduersari videntur, vt de Benef. IV.  
cap. XIII. Mundus in quid vices suas absoluit? in  
quid sol diem extendit & contrahit? Omnia ista  
beneficia fiunt. fiunt enim, nobis profutura. Sed  
solutio est, quam tetigi: & Seneca item posita, De Be-  
nef. VI. cap. XXIII. Itaque non possunt videri (ca-  
lestia) suâ tantum causâ decurrere, & explicare  
opus suum: quia pars operis & nos sumus. Et mox:  
Quia etiam si potiora illis sunt in quæ oriuntur,  
nos tamen in maiora ituri iuvant. Iterumq; Is  
ordo mundo datus, vt appareat curam nostri  
non inter ultima habitam. Addit. Physiol. II. Dis-  
sert. VIII.

190. SCAL-

**A** nocere non possunt: quædam, quæ nolunt. In his erunt boni magistratus, parentesque, & præceptores, & iudices: quorum castigatio sic accipienda est, quomodo<sup>190</sup> scalpelum, &<sup>191</sup> abstinentia, & alia quæ profutura torquent. Affecti sumus pœnâ? succurrat non tantum quid patiamur, sed quid fecerimus: <sup>192</sup> in consilium de vitâ nostrâ mittamur. Si verum ipsi dicere nobis voluerimus, <sup>193</sup> pluris litem nostram æstimabimus. Si volumus æqui omnium rerum iudices esse, hoc primum nobis suadeamus, neminem nostrum esse sine culpâ. Hinc enim maxima indignatio oritur. *Nihil peccavi, nihil feci: imò nihil fateris.* Indignamur aliquâ admonitione aut coercitione nos castigatos: cùm illo ipso tempore peccemus, quo<sup>194</sup> adiicimus malefactis arrogantiam & contumaciam. Quis est iste, qui se profitetur omnibus legibus innocentem? Ut hoc ita sit, quâm angusta innocentia est, <sup>195</sup> ad legem bonum esse? quanto latius<sup>196</sup> officiorum patet, quam juris regula? quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt, quæ omnia extra<sup>197</sup> publicas tabulas sunt? Sed ne ad illam quidem<sup>198</sup> arctissimam inno-  
**xxviii**  
centiæ formulam præstare nos possumus. Alia fecimus, alia cogitauimus: alia optauimus, aliis fauimus: in quibusdam innocentes sumus, quia non successit. Hoc cogitantes, æquiores sumus delinquentibus, cedamus obiurgantibus: vtique nobis ne irascamur (cui enim non, si nobis quoque?) minimè diis. Non enim illorum, sed<sup>199</sup> lege mortalitatis patimur, qui cùd incommodi accidit. At morbi doloresque incurunt. Vtique<sup>200</sup> aliquâ fugiendum est, domicilium putre fortis. Dicitur aliquis male de te locutus. cogita an prior feceris, cogita de quam multis loquaris. Cogitemus, inquam, alios non facere iniuriam, sed reponere: alios<sup>201</sup> pronos facere, alios coactos facere, alios ignorantes: etiam eos qui volentes scientesque faciunt, ex iniuriâ nostrâ<sup>202</sup> non ipsam iniuriam petere. Aut<sup>203</sup> dulcedine urbanitatis prolapsus est, aut fecit aliquid, non ut nobis obefset, sed quia consequi ipse non poterat, nisi nos repulisset. Sæpè<sup>204</sup> adulatio, dum blanditur, offendit. Quisquis ad se retulerit, quotiens ipse in suspicionem falsam inciderit, quam multis<sup>205</sup> officiis suis fortuna speciem iniuriæ induerit, quam multos post odium amare cœperit, poterit non statim irasci: vtique si sibi tacitus ad singula quibus offenditur, dixerit: *Hæc & ipse commisi.* Sed ubi tam æquum iudicem inuenies? Is qui nullius non vxorem concupiscit, & satis iustum causam putat amandi, quod aliena est, idem vxorem suam aspici non vult: & fidei acerrimus exactor, est perfidus: & mendacia persequitur, ipse periurus: & litem sibi inferri ægerrimè<sup>206</sup> calumniator patitur. Pudi-

**190. SCALPELLVM.]** Secunda aut resecande carni à medico adhibitum.

**191. ABSTINENTIA.]** Item à medico indicata.

**192. IN CONSILIVM.]** Sententiam de nobis dicuntur. A foro & iudicis. ubi in consilium iudices mitti dicuntur, cùm causa auditâ & cognitâ, potestate à Quesitore factâ, deliberant, & tabellis acceptis finiunt.

**D** **193. PLVRIS.]** Manet in allusione. maiore pœnâ aut multâ nosipsi taxabimus. Æstimari lis vel caussa dicitur, cùm index damnum datum socijs, sine & singulis, definit & summâ suâ concipit.

**194. ADIICIMVS MALEF.]** Nam, ut Fabius: culpam admissam excusare, altera culpa est.

**195. AD LEGEM.]** Hæc tenus bonum, ut ne lex aut index te deprehendat. At tuus domesticus & internus index, quid? illi te proba, & serio es probus.

**196. OFFICIORVM.]** Quæ tanti fecere Stoici, ut singularem iis locum & partem in diuisione Ethices dederint. Vide Diogenem in Zenone. Officium autem appellant Stoici (ait Cicero) quod ratione factum sit. Ipsa Græca definitio: Τὸν αὐθῆντον φασιν εἶναι, δὲ ὁ τεραχθὺς τελογόν τε λόγει πτολογισμόν: Officium dicunt, quod productum factumque pro-

babilem habet rationis expositionem. Ergo officium valde latius, quam Lex patet: & adstringit ad omnia, ad quæ Ratio.

**197. PVBLICAS TAB.]** Legum tabulas, in are publicè propositas & affixas.

**C A P. XXVIII.** **198. ARCTISSIMAM:]** Ipsam legum regulam, que minimè latè patet. Sed verius foris, non arctissimam.

**199. LEGE MORT.]** Quæ mortaliis omnibus dicta est.

**200. ATIQVA FVG.]** Meus, ad aliquid: alij, aliquò. Ego vellem aliquâ defug.

**201. PRONOS.]** Erasmus, per nos, fortasse, post nos: et si illud pronos ferri potest, quasi inclinatos & volentes, sed parum presentiâ.

**202. NON IPSAM INIVR.]** Id est, finem & scopum non habere iniuriam nostram aut lesionem.

**203. DVLCEDINE VRB.]** Ne dictum ei periret quod agrè in ore tenetur conceptum.

**204. ADVLATIO.]** Exemplum in Cælio oratore, lib. IIII. cap. VIII.

**205. OFFICIIS SVIS.]** A bona mente & causâ profectis: quæ casus aliquis, aut praua mens, cui defebantur, corruptit.

**206. CALVMNIATOR.]** Qui alios circumuenit, & ex vita instituto defert.

**207. A TER-**

citiam seruorum suorum attentari non vult, qui non pepercit suæ. Alienæ vitia in ocu-  
lis habemus: <sup>207</sup> à tergo nostra sunt. Inde est, quod <sup>208</sup> tempestua filij conuiua pater  
deterior filio castigat. <sup>209</sup> Nihil alienæ luxuriæ ignoscit, qui nihil suæ negauit: & homi-  
cidae <sup>210</sup> tyrannus irascitur: & punit furta sacrilegus. Magna pars hominum est, quæ non  
peccatis irascitur, sed peccantibus. Faciet nos moderatores respectus nostri, si consulue-  
rimus nos: Nunquid & ipsi aliquid tale commisimus? Numquid sic errauimus? Expe-  
ditne nobis ista damnari? Maximum remedium est iræ, <sup>211</sup> mora. Nec ab illâ pete ini-  
tio, ut ignoscat, sed ut iudicet, desinet, si exspectat: nec vniuersam illam tentaueris tol-  
xxix. lere: graues habet impetus primos: tota vincetur, dum partibus carpitur. Ex his  
quæ nos offendunt, alia renuntiantur nobis, alia ipsi audimus aut videmus. His quæ  
narrata sunt, non debemus citò credere. multi eimentiuntur, ut decipient: multi, quia  
decepti sunt. aliis criminacione gratiam captat, & fingit iniuriam, ut videatur doluisse  
factam. est aliquis malignus, & qui amicitias cohærentes diducere velit: <sup>212</sup> est suspicax,  
& qui spectare ludos cupiat, ut ex longinquo tutoque speculetur, quos collisit. De paruu-  
lâ summâ iudicaturo, tibi res sine teste non probaretur; testis, sine iureiurando non vale-  
ret. vtrique parti dæres <sup>213</sup> aduocationem, dæres tempus, nec semel audires. magis enim  
veritas elucet, quò sæpius <sup>214</sup> ad manum venit: amicum condemnas <sup>215</sup> de præsentibus,  
antequam audias, antequam interroges: illi, antequam aut accusatorem suum nosse li-  
ceat, aut crimen, irasceris? iam enim iam, quid vtrinque diceretur, audisti. Hic ipse qui  
ad te detulit, desinet dicere, si probare debuerit. Non est, inquit, quod me protrahas. ego  
productus negabo. Alioqui nihil vñquam tibi dicam. Eodem tempore & instigat, & ipse se  
certamini & pugnæ subtrahit. Qui dicere tibi nisi clam non vult, <sup>216</sup> pænè non dicit.  
xxx. Quid est iniquius, quām secretò credere, palam irasci? Quorundam ipsi testes fu-  
mus: in his naturam excutieimus, voluntatemque facientium. Puer est? ætati done-  
tur: nescit, an peccet. Pater est? aut tantum profuit, ut illi etiam iniuriæ <sup>217</sup> ius sit: aut  
fortassis ipsum hoc meritum eius est, quo offendimur. Mulier est? errat. Iussus est? ne-  
cessitati quis, nisi iniquus, succenset? Læsus est? non est iniuria, pati quod prior feceris. C  
Iudex est? plus illius credas sententiæ, quām tuæ. <sup>218</sup> Rex est? si nocente punit, cede iu-  
sticiæ: si innocentem, cede fortunæ. Mutum animal est, aut simile inuto? <sup>219</sup> imitaris il-  
lud, si irasceris. Morbus est, aut calamitas? leuius transiliet sustinente. Deus est? tam  
perdis operam cùm illi irasceris, quām cùm illum alteri precaris iratum. Bonus vir est,  
qui

<sup>207.</sup> A TERGO.] Sed non videmus manticæ  
quod in tergo est, ut ait Catullus. Αἰσωπος ἐφ δύο  
ωῆρας ἔνας οὐκέτι φέρειν, τὸν μὲν ἔμωροδειν, τὸν δὲ  
ὄπιδειν. καὶ εἰς μὲν τὸν ἔμωροδειν ἀποτιθέντα τὰ τρό<sup>π</sup>  
ἀλλων αὐτήν πάτησα, εἰς δὲ τὸν ὄπιδειν τὰ ἔαυτῶν.  
Æsopus dicitabat, duas peras quemque nostrum  
gestare, anticam vnam, & posticam alteram. &  
in anticam aliorum peccata immitti & reponi; in  
posticam, nostra ipsorum.

<sup>208.</sup> TEMPESTIVA.] In vito habita, sicut & In-  
tempestua. Vide, si lubet, quæ fuse notaui ad lib. XIV.  
Annal. Taciti.

<sup>209.</sup> NIHIL ALIENÆ.] Victor de Augusto:  
Cùm esset luxuriæ seruiens, erat tamen eiusdem  
vitij seuerissimus vltor. more hominum, qui in  
vliciscendis vitiis, quibus ipsi indulgent, acres sunt.  
Plinius lib. VIII. epist. Nostine hos, qui omnium  
libidinum serui, sic aliorum vitiis irascuntur, ut  
quasi inuideant?

<sup>210.</sup> TYRANNVS.] Qui ipse in cottidianis  
cedibus.

<sup>211.</sup> MORA.] Εὐ αὐτῷ γὰρ πέψαι τὴν ὄργην,  
χρόνον δὲ, ait Aristoteles: Ad ipsum ut ira conco-  
quatur, tempore opus est. Nec aliud salubrius re-  
medium.

CAP. XXIX. <sup>212.</sup> EST SVSPICAX.] Ea vox

nihil ad sequentem affectum, quem exprimit. Puto  
fuisse, subprocax: petulanti & aido ingenio, ðελ-  
γης, ὁρατης. Et sunt sanè tales, qui alienis dißidiis  
iurgiisq; pascuntur. quos egregie notauit Socrates: cùm  
Xantippe eius clamante & iurgante, quidam hortar-  
rentur ut resisteret, & impudentem inuaderet. Nem-  
pe, inquit, ut vos spectantes acclametis, Eia Xan-  
tippe, Eia Socrates.

<sup>213.</sup> ADVOCATIONEM.] Moram, ut s'pè.

<sup>214.</sup> AD MANVM.] Magis in manus sumitur,  
& tractatur.

<sup>215.</sup> DE PRÆSENTIBVS.] Suspectum mihi. nisi E  
placet distinctione corrigere, Amicum condem-  
nas, de præsentibus antequam audias. quod est: an-  
tequam ab iis qui præsentes fuere, rem inquiras. Siue  
etiam, de præsenti. id est, ab ipso præsente prius  
quam exquiras.

<sup>216.</sup> PÆNE NON DIC.] Simile illi, Quod ne-  
mine sciente fit, pænè non fit.

CAP. XXX. <sup>217.</sup> IUS SIT.] Inter tot benefi-  
cia, possit vel iniuriam unam facere impunè.

<sup>218.</sup> REX EST?] Ita Medea apud nostrum, in  
cognomine Tragædia: Si iudicas, cognosce: sin re-  
gnas, iube. ad Creontem.

<sup>219.</sup> IMITARIS] Impetum assumendo, rationem  
abiiciendo.

<sup>220.</sup> SIBI

**A** qui iniuriam fecit? noli credere. Malus? noli mirari. Dabit pœnas alteri, quas debet tibi: & iam<sup>220</sup> sibi dedit, qui peccauit. Duo sunt, vt dixi, quæ iracundiam concitant. primum, si iniuriam videmur accepisse: de hoc satis dictum est. deinde, si iniquè accepisse: de hoc dicendum est. Iniqua quædam iudicant homines, quia pati non debuerint: quædam, quia non sperauerint. Indigna putamus, quæ inopinata sunt. Itaque maximè commouent, quæ contra spem expectationemque euenerunt. nec aliud est quare in<sup>221</sup> domesticis minima offendit: in amicis, iniuriam vocemus negligentiam. **Quo-XXXI.** modo ergo, inquit, inimicorum nos iniuriæ mouent? quia non exspectauimus illas, aut certè non tantas. Hoc efficit amor nostri nimius: inuiolatos nos etiam inimicis iudicamus esse debere.<sup>222</sup> Regis quisque intra se animum habet, vt licentiam sibi dari velit, in se nolit. Aut ignorantia nos itaque rerum, aut insolentia iracundos facit. Ignorantia. quid enim mirum est, malos mala facinora edere? Quid noui est, si inimicus nocet, amicus offendit, filius labitur, seruus peccat? Turpissimam aiebat<sup>223</sup> Fabius Imperatori excusationem esse, **NON PVTAVI:** ego turpissimam homini puto. Omnia puta, exspecta. etiam in bonis moribus aliquid existet asperius. Fert humana natura insidiosos amicos, fert ingratos, fert cupidos, fert impios. Cùm de moribus vnius iudicabis, de publicis cogita. vbi maximè gaudebis, maximè metues: vbi tráquilla tibi omnia videntur, ibi nocitura non desunt, sed quiescunt. semper futurū aliquid, quod te offendat, existima. Gubernator nunquam ita totos<sup>224</sup> sinus explicuit securus, vt non expedita ad contrahendum armamenta disponeret. Illud ante omnia cogita, foedam esse & execrabilem vim nocendi, & alienissimam homini, cuius beneficio etiam saeva mansuescunt. Aspice elephatorum<sup>225</sup> iugo colla submissa,<sup>226</sup> taurorum pueris pariter ac feminis persulantibus terga impunè calcata, & repentes inter<sup>227</sup> pocula sinusque innoxio lapsu dracones, & intra domum vrsorum leonumque ora placida tractantibus, adulantesque dominum feras: pudebit<sup>228</sup> cum animalibus permutasse mores. Nefas est nocere patriæ: ergo ciui quoque. nam hic pars patriæ est. Sanctæ partes sunt, si vniuersum venerabile est: ergo & homo homini. nam hic in<sup>229</sup> maiore tibi vrbe ciuis est. Quid si nocere velint manus pedibus? manibus oculi? Vt omnia inter se membra consentiunt, quia singula seruari, totius interest: ita homines singulis parcent, quia<sup>230</sup> ad cœtum geniti sumus. salua au-

tem

**220. SIBI DEDIT.]** *Quia in ipsâ culpâ, pœna est: & animus sibi conscius se torquet.* Epictetus: Ov. δέλει δίχα απωλείας νήσι ζημιάς πανθός εἰς: Nemo si ne damno & pœnâ malus est.

**221. DOMESTICIS.]** *Familiaribus nostris, quos putamus volentes esse debere, & obnoxios.* Eadem ratio, cur odia fratrum aut propinquorum (Aristotelis obscuratum lib. VII. Politic. cap. VI. I.) sint acerbissima, νησιοὶ τοι πέρα σέργαντες, οἱ δὲ νησι πέρα μισοῦσι: Et qui valde aliquid amant, iidem idē valde oderūt.

**CAP. XXXI. 222. REGIS QVIS QVE.]** Epistola XLVII. Regum nobis induimus animos.

**D** Ad epiſt. XLII.

**223. FABIUS.]** *Aliquis Scipioni tribuit, ad Numantiam.*

**224. SINVS.]** *Propertius: Velorum plenos subtrahis ipse sinus.*

**225. IVGO COLLA.]** *Satis crebrum Romæ, elephantos currum trahere, siue Deorum in pompâ Circensi, siue & triumphalem. Leones item, in Plinio; aliaq. ferè in Martiale, per ludos:*

Picto quod iuga delicata collo  
Pardus sustinet; improbaque tigres  
Indulgent patientiam flagello;  
Mordent aurea quod lupata cerui;  
Quod frænis Lybici domantur vrsi;  
Et quantum Calydon tulisse fertur,  
Paret purpureis aper capistris;

Turpes effeda quod trahunt bisontes:

Quis spectacula non putet deorum?

**226. TAVRORVM PVERIS.]** Item exhibita hæc in ludis. Martialis:

Aspice, quam placidis insultet turba iuuencis,  
Et sua quam facilis pondera taurus amet.

Cornibus hic pedet summis; vagus ille per armos  
Currit, & in toto ventilat arma boue.

At feritas immota riget. non esset arena

Tutior, & possent fallere plana magis.

Nec trepidant gressus, sed de discriminè palmæ  
Securus puer est, sollicitumque pecus.

**227. POCULA SINVSQVE.]** Haud abnuam in mensa etiam repisse. *Quidam tamen libri oculæ: ex quo aliquis oscula. Porro dracones istos feminine in deliciis habebant: apud eundem Martialem: Sic gelidum collo necit Gratilla draconem: & hodie fit in Italiam.*

**228. CVM ANIMALIB.]** Ita & Epictetus increpat istos iracundos. Ei δέντριανθρώπου, ημέρου ζώες, νησιονιώνον, θηρίον γέλοντας βλαβερόν, ἐπίκουλον, δικτιόν, οδεν απολωλεκας; Si verò pro homine, qui est placidum animal & sociale, transieris in feram noxiā, insidiosam, mordacem, nihilne amisisti? Nempe te ipsum.

**229. MAIORE VRBE.]** *Ipsò mundo, magna illa patria.*

**230. AD COETVM.]** *Sociale animal.*

**231. NA**

tem esse societas nisi amore & custodiâ partium non potest. Ne viperas quidem &  
<sup>231</sup> natrices, & si qua morsu aut iictu nocent, effligereimus, si ut reliqua mansuefacere  
 possemus, aut efficere, ne nobis aliisve periculo essent. Ergo ne homini quidem nocebi-  
 mus, quia peccauit, sed ne peccet: nec vñquam ad præteritum, sed ad futurum pœna  
 referetur, non enim irascitur, sed cauet. Nam si puniendus est, cuicunque prauum ma-  
 leficumque ingenium est, pœna neminem excipiet. At enim ira habet aliquam  
<sup>232</sup> voluptatem: & dulce est, <sup>233</sup> dolorem reddere. Minime. non enim vt in beneficiis  
 honestum est, merita meritis repensare: ita <sup>234</sup> iniurias iniuriis. illic, vinci turpe est: hîc,  
 vincere. <sup>235</sup> Inhumanum verbum est, & quidem pro iusto receptum, <sup>236</sup> Vltio: & à  
 contumeliâ non differt nisi ordine. Qui dolorem regerit, tantum excusatiū peccat.  
 M. Catonem <sup>237</sup> in balneo quidam percussit imprudens. quis enim illi sciens faceret in-  
 iuriā postea <sup>238</sup> satisfaciēti Cato, Non memini, inquit, percussum me. Melius putauit,  
 non agnoscere, quām <sup>239</sup> vindicare. Nihil, inquis, post tantam petulantiam mali factum  
 est? imò multum boni. cœpit Catonem nosse. Magni animi est, iniurias despicere. vi-  
 tionis contumeliosissimum genus est, non esse visum dignum, ex quo peteretur vltio.  
 Multi leues iniurias altius <sup>240</sup> sibi demisere, dum vindicant: ille magnus & nobilis est,  
 qui more magna feræ, latratus minutorum canum securus exaudit. Minus, inquit,  
 contemnemur, si vindicauerimus iniuriā. Si tamenquā ad remedium venimus, sine  
 irâ veniamus: non quasi dulce sit vindicari, sed quasi vtile. Sæpè autem satius fuit dis-  
 simulare, quām vlcisci. Potentiorum iniuriæ hilari vultu, non patienter tantum  
 ferendæ sunt. Facient iterum, si se fecisse crediderint. Hoc habent pessimum animi  
 magnâ fortunâ insolentes, <sup>241</sup> quos læserunt, & oderunt. <sup>242</sup> Notissima vox est eius,

qui

<sup>231.</sup> NATRICES] In Glossario, Natrix, boa est:  
 serpentis genus Plinio notum.

CAP. XXXII. <sup>232.</sup> VOLVPTATEM.] Hoc  
 ante alios Homerus dixit Iliad. S. in Achillis personâ:

Ω̄ς ἔριξέν τε θεῶν ἐπὶ τὸν θρόνων ἀπόδοιτο,  
 Καὶ χόλος, ὃς τὸ φένειε πολύφρονά πέρ χαλεπῖναι.  
 Οὐτε πολὺ γλυκίσιν μέλιτος καταλειχομένοιο  
 Αὐτὸν ἐν σύθεσιν ἀπέξεται, οὐτε τεκάπνοις:

Ah pereat drūam atque hominum Conten-  
 tio, & Irâ,

Quæ sapientem etiam interdū sœuire coëgit.  
 Dulcior hæc melle atq; fauo liquidū stillante,

Pectoribus sese insuans, crescit quasi fumus.

Plato in Philebo, mixtionem voluptatis & dolo-  
 ris in irâ esse vult, testimonio isto Homeri usus: &  
 scit è comparat cum iis, qui tragedias spectat: quos

videas vno tempore gaudentes & flentes. Ari-  
 stoteles autem, & ipse usus Homericis versibus, caus-  
 sam incunditatis in irâ dicit, ex spe futuræ vltionis.

Quam si tollis, nec Irâ quidem est: sicut nemo  
 potentibus irascitur, quos nec speret vlcisci. Vide  
 Rhetor. I. cap. XI. Sed pulchre etiam Homerus de Fu-  
 mo: & quid similius? Aristoteles & hoc alibi usur-  
 pavit: Ω̄ αὐτὸν κάπνος ἐπιδάκνων τὰς δύτεις, οὐκ ἐξ  
 βλέπειν τὸ κείμενον ἐν τοῖς ποσιν. οὐτως ὁ θυμὸς ἐπει-  
 πόμενος, τῷ λογισμῷ εἰσιστοῦ: Sicut fumus, oculi  
 nos mordicans, non finit vel id quod ante pedes  
 est videre: sic ira exsurgens obtenebrat rationem.

<sup>233.</sup> DOLOREM REDDERE.] Vlcisci, consenit  
 in causâ, cum Aristotele. Adcō autem hoc dulce, vt  
 etiā in morte delectet: sicut ille apud Pacunium effert,

Dij me etsi perdunt, tamen esse adiutum ex-  
 petunt,

Quod priusquam intereo, spatium vlciscendi  
 danunt.

<sup>234.</sup> INIVRIAS INIVR.] Epicetus: Τίοῦν, ἐπει-  
 δὴ ἐπεινος ἔκαντον ἔβλαψε, πρὸς ἐμέ τὶ ἀδικούσας

ἐγὼ ἐμαυτῷ μὴ βλάψω, πρὸς ἐπεινον ἀδικού τι ποίη-  
 τας; Quid ergo? num quia ille sibi nocuit, dum  
 iniuriā me afficit, ego non dabo operam ne no-  
 ceam, illum vicissim afficiendo? Plato in Critone:  
 Οὐδαμῶς ἄρα δεῖ αἰδικεῖν, οὐ δὲ αἰδικού μενον ἄρα αἰ-  
 ταδικεῖν (ως οἱ τολλοι οἰνοται) ἐπειδή γε εδαμῶς  
 δεῖ αἰδικεῖν, οὔτε κακῶς τοιεῖν εδέντα αὐθράπων,  
 οὐ δὲ αὖ ὅτιον πάχην πάντων: Nullo modo igitur  
 iniuriā oportet facere, sed nec læsum iterum  
 lædere (vt plerique existimant:) quoniam num-  
 quam iniuria facienda, nec quisquam mortalium  
 damno mulctandus, et si vel ab ipso mulctatis.

<sup>235.</sup> IN HUMANVM.] Et ad barbaros relegandum,  
 cum Quintiliano, Declamat. XIIII. Barbarorum  
 mos est populorum, quos procul omnis iuris hu-  
 mani societate, proxima bellus natura efferauit.  
 Nos ideo magistratus legesque à maioribus accep-  
 sumus, ne sui quisque doloris vindex sit: & assi-  
 duæ scelerum caussæ se refellant, si vltio crimen  
 imitabitur.

<sup>236.</sup> VLTIO ET A.] Liber meus, & plures. Vltio  
 & Talio, non multum differt. Ego putem: Vltio,  
 & alioqui non multum differt. Differt, ab Iniu-  
 riâ. nam hec precedit.

<sup>237.</sup> IN BALNEO.] Libri omnes vocem addunt,  
 in balneo ignorans. Atqui sequitur mox, impru-  
 dens. mutauerim igitur, in ore: & ita fuit. Non per-  
 cusit solùm Catonem, sed in ore & facie.

<sup>238.</sup> SATISFACIENTI.] Deprecanti, penitenti.

<sup>239.</sup> VINDICARE.] Ita consensu libri scripti &  
 editi: Muretus tamen, ignoscere. belle & ingeniosè,  
 sed quo tam bellè?

<sup>240.</sup> SIBI DEMIS.] Quasi ferrum, impreßere.

CAP. XXXIII. <sup>241.</sup> QVOS LÆS.] Tacitus  
 in Agricolâ: Proprium humani ingenij est, odif-  
 se quem læseris.

<sup>242.</sup> NOTISSIMA VOX.] Cuius, aut ubi, ignoro.

<sup>243.</sup> MVN-

A bū in cultu regum consenserat. cūm illum quidam interrogaret, *Quomodo rarissimam rem in aulā consecutus esset, senectutem?* *Iniurias*, inquit, *accipiendo, & gratias agendo.* Sæpè adeò iniuriā vindicare non expedit, vt ne fateri quidem expediat. C. Cæsar Pastoris splendidi equitis Romani filium cūm in custodiā habuisset,<sup>243</sup> munditiis eius & cultioribus capillis offensus: rogante patre, vt salute in sibi filij concederet, quasi de suppicio eius admonitus, duci protinus iussit. Ne tamen omnia inhumanè ficeret aduersum patrem,<sup>244</sup> ad cœnam illum inuitauit eo die. venit Pastor, nihil vultu exprobrante. Propinavit illi Cæsar<sup>245</sup> heiminam: & posuit illi custodem. perdurauit miser, non aliter quām si filij sanguinem biberet.<sup>246</sup> Vnguentum & coronas misit, &<sup>247</sup> obsecruare iussit an sumeret. sumpsit eo die, quo filium extulerat, imò quo<sup>248</sup> non extulerat. Iacebat coniuia centesimus, & potionē vix honestas natalibus liberorum, podagricus senex hauriebat: cūm interim non lacrimas emisit, nec dolorem aliquo signo eruimpere passus est. Cœnauit, tanquam pro filio exorasset. Quæris, quare?<sup>249</sup> habebat alterum.

B Quid ille<sup>250</sup> Priamus? non dissimulauit iram, &<sup>251</sup> regis genua complexus est? funestam perfusamque cruore filij manum, ad os suum retulit, & cœnauit, sed tamen sine vnguento, sine coronis: & illum hostis saeuissimus multis solatiis, vt cibum caperet, hortatus est, non vt pocula ingentia, super caput posito custode, siccaret. Contempſiſſet<sup>252</sup> Pastorem, si sibi timuisset: nunc iram compescuit<sup>253</sup> pietas. Dignus fuit, cui permitteret à coniuio ad<sup>254</sup> ossa filij legenda discedere. Ne hoc quidem permisit: benignus interim & comis<sup>255</sup> adolescens propinationibus senem crebris, vt cura<sup>256</sup> leniretur, laceſſebat: contrà ille se letum, & oblitum quid eo effet actum die, præſtitit. Perierat alter filius, si carnifici coniuia non placuisset. Ergo irâ abſtinendum est, siue **xxxiv.**

C 243. MUNDITIIS.] *Caius enim pulcos omnes & comatos oderat. Sueton. cap. xxxv. Porro in Hispaniâ Pastores iti fuſſe videntur. Lapis ibi: DOMITIO. PASTORI. VETERANO. LEG. SEPT. GEM.*

244. AD CÆNAM.] *Suetonius de hoc intellexit, cap. xxvii. Parentes suppicio filiorum interesse cogebat. quorum vni valetudinem excusanti, leticam misit: alium è spectaculo pœnae epulis statim adhibuit, atque omni comitate ad hilaritatem & iocos prouocauit. Ut appareat spectatorem etiam supplicij fuſſe, quod tamen Seneca non dixit.*

245. HEMINAM.] *Vncias nouem vini, siue diuidium Sextarium.*

246. VNGVENTVM.] *Receptum in coniuuiis latoribus, vngi & floribus coronari.*

D 247. OBSERVARE.] *Per custodem, quem posuerat. Non ergo ipse videre poterat? nescio. grande triclinium erat, & iacebat coniuua centesimus, ut mox addit. Procul ergo à Caio, & in:er imos.*

248. NON EXTULERAT.] *Nec enim iusta ei fecerat, nec sollenni ritu cadauer elatum.*

249. HABEBAT ALT.] *Vt hunc saltem seruaret: ne & illum Caius iratus tolleret. Pulchre & aptè Panegyricus scriptor ad Theodosium, hos affectus exprimit sub tyrannis: Cūm interim miseri, verabamur agere miseros, imò omnes cogebamur mentiri beatos: & cūm domi atque secretō, solis coniugibus ac liberis credidissemus furtuum dolorem, procedebamus in publicum non nostræ fortunæ vultu. Audires enim dicere delatorem. quid ita ille tristis incedit? an quia pauper est ex diuite? non enim se viuere gratulatur? Quid ita publi-*

cum atratus incestat? luget credo fratrem? sed habet filium. Ita flere non licebit amissa, metu reliquorum.

250. PRIAMVS.] *Apud Homerum, Iliad. Ω.*

251. REGIS GENVA.] *Achilles. Homerus: Χερσὸν Ἀχιλῆος λάθε γένατα, πολὺ κύστε χεῖρας Δεινὰς, ἀγέροφόνους.*

*Quæ vertit hic ex professo noster.*

252. PASTOREM.] *Audax & hac mutatio Mureti. nam libri omnes, Contempſiſſet Romanum patrem: ex quo Pincianus, Contempſiſſem R. p. quod et ſi melius illo extraneo: tamen mihi verius, Contempſiſſet & Romanus pater. Ille, inquit, Græcus non bibit pocula magna, non unxit: que nec gente & animo Romanus noster feciſſet, niſi non sua vita, ſed alterius filij, timuiffet.*

253. PIETAS.] *In filium superfitem.*

254. OSSA FILII.] *De more. cadavere combusto, eligeabant ossa, & reposita in urnam ſepeliebant.*

255. ADOLESCENS.] *Ipſe iuuenis Princeps, Caius.*

256. LENIRETVR.] *Meus addit, leniretur, admouere laceſſebat. Alij, leniretur admouens: Scribe & diſtingue: vt cura leniretur, admouens, laceſſebat. Caius identidem propinando admouebat, leniendæ curæ hoc eſſe. Aut iſpis verbis, Leni curam.*

CAP. XXXIV. 257. ANCEPS EST.] *Vinci potes.*

258. FVRIOSVM.] *Vinci debes.*

259. SORDIDVM.] *Vincere inglorium.*

260. PVSILLI.] *Iuuenis: — quippe minuti Semper, & infirmi eſt animi, exiguique voluptas, Vltio.*

uerunt: imbecillia se laedi putant, si tanguntur. Faciet nos mitiores, si cogitauerimus, A quid aliquando nobis profuerit ille, cui irascimur, & meritis offensa redimetur. Illud quoque occurrat, quantum commendationis nobis allatura sit clementie fama, & quam multos venia amicos utiles fecerit.<sup>261</sup> \* Ne irascimur inimicorum & hostium liberis. Inter Syllanæ crudelitatis exempla est, quod à rep.<sup>262</sup> liberos proscriptorum submouit. Nihil est iniquius, quam aliquid heredem paterni odij fieri.<sup>263</sup> Cogitemus, quotiens ad ignoscendum difficiles erimus, an expedit omnes nobis inexorabiles esse. Quam sèpè veniam qui negavit, petit? quam sèpè pedibus eius aduolutus est, quem à suis reputat? Quid est gloriosius, quam iram amicitiā mutare? Quos Populus R. fideliores habet socios, quam quos habuit<sup>264</sup> pertinacissimos hostes? quod hodie esset<sup>265</sup> imperium, nisi salubris prouidentia victos permiscisset victoribus? Irascetur aliquis? tu contrà beneficiis prouoca. Cadit statim similitas, ab alterâ parte deserta.<sup>266</sup> nisi par non pugnat. Si utrinque certabitur, ille est melior, qui prior pedem retulit: victus est, qui vicit. Percusset te? recede. referendo enim, & occasionem sèpius feriendi dabis, & excusationem, non poteris reuelli, cum voles. Nunquid velit quisquam tam grauiter hostem ferire, ut relinquat manum in vulnere, & se ab iectu reuocare non poslit? atqui tale ira tem  
lum est, vix retrahitur. Arma nobis expedita prospicimus, gladium commodum & habilem: non vitabimus impetus animi,<sup>267</sup> his graues magis, furiosos & irreuocabiles? Ea demùm velocitas placet, quae ubi iussa est, vestigium sistit, nec ultra destinata procurrit, & quae flesti, & à cursu<sup>268</sup> ad gradum reduci potest. Ægros scimus neruos esse, ubi inuitis nobis mouentur. senex, aut infirmi corporis est, qui cum ambulare vult, currit: animi motus eos putemus sanissimos validissimosque, qui nostro arbitrio ibunt, non suo ferentur. Nihil tamen æquè profuit, quam primùm intueri deformitatem rei, deinde periculum. Non est ullius affectus<sup>269</sup> facies turbatior. pulcherrima ora foedauit, toruos vultus ex tranquillissimis reddidit. Liquit decor omnis iratos: & siue amictus illius coius sit ad legem, attrahet vestem, omnemque curam sui effundet. Si capillorum naturâ vel arte iacentium non informis est habitus, cum animo inhorrescunt, tumescunt venæ, concutitur crebro spiritu pectus, rabida vocis eruptio colla distendit. tunc artus trepidi, inquietæ manus, totius corporis fluctuatio: Qualem intrâ putas esse animum, cuius extrâ imago tam foeda est? quanto illi intra pectus terribilior vultus, actior spiritus est, intensior impetus, rupturus se nisi eruperit? Quales sunt hostium, vel ferarum cæde madentium, aut ad cædem euntiuin aspectus; qualia poëtæ<sup>270</sup> inferna monstra fixerè, succincta serpentibus, & igneo flatu;<sup>271</sup> quales ad bella excitanda, discordiamque in populos diuidendam, pacemque lacerandam, tæterrimæ inferum exeunt<sup>272</sup> Furiæ: talem nobis iram figuremus, flaminâ lumina ardentina, sibilo mugituque & gemitu & stridore, & si qua his inuisior vox est, perstrepentem, tela manu utrâque quariantem. neque enim illi tegere se, cura est. toruam, cruentainque, & cicatricosam, & verberibus suis liuidam, incessibus vesanis, offusam multâ caligine, incurvantem, vastantem,

261. \* NE IRASCAMVR.] Mihi abrupta hac videtur, nec prioribus nexa.

deinde, pugnant. Fortasse, nisi paria.

CAP. XXXV. 267. HIS GRAVES.] In meo D. hæc ita: animi impetus? hi graues, funerosi, & irreuocabiles. Legerem: animi impetus, si graues, furiosi & irreuocabiles?

268. AD GRADVM.] Ad leniorem & lentiorum passum.

269. FACIES TVRB.] Iterum Iræ descriptio, qualis lib. I. cap. I.

270. INFERNA MONSTRA.] Furiæ, Enmenidas.

271. QVALES AD.] Meus vox anterior: quales motus ad bella. Puto, quales ad motus, ad bella.

272. FVRIÆ.] Vox meo abest: & antè, deterimi. Itaque effet deterimi, vel tæterrimi inferum: id est, pessimi infernalium Genitorum. Nam de Furiis sanè iam tactum, & triplex est comparatio.

CAP.

262. LIBEROS PROSCR.] Ne ad honores venirent. Hoc appellat à rep. submouere, quia ad eam gerendam non admittuntur.

263. COGITEMVS.] Ad intermissa redit. emblemate illo de liberis hostium, nescio quâ occasione, inserto.

264. PERTINACISS. HOSTES.] Latinos, Samnites.

265. IMPERIVM, NISI.] Tacitus XI. Annal. oratione Claudi: Tunc solida domi quies, & aduersus externa florimus, cum specie deductarum per orbem terræ legionum, additis prouincialium validissimis, fesso imperio subuentum est. Plura inibi eius rei.

266. NISI PAR.] Libri scripti, nisi pariter, &

A tem, fuganteinque: & omnium odio laborantem, sui maximè: si aliter nocere non possit, terras, maria, cælum ruere cupientem, infestam pariter, inuisamque. Vel, si videtur, sit qualis apud vates nostros est:

*Sanguineum quatiens dextrâ Bellona flagellum,  
Aut scissâ gaudens vadit Discordia pallâ.*

aut si qua magis dira facies excogitari diri affectus potest. Quibusdam, ut ait Sex-<sup>xxxvi.</sup> tius, iratis profuit aspexisse<sup>273</sup> speculum. perturbauit illos tanta mutatio sui: velut in rem præsentem adducti non agnouerunt se. & quantulum ex verâ deformitate imago illa speculo repercutta reddebat: animus si ostendi, & si in ullâ materiâ perlucere posset, intuentes nos confunderet, ater maculosusque, æstuans, & distortus, & tumidus. Nunc quoque tanta deformitas eius est per ossa carnesque, & tot impedimenta, effluentis: quid si nudus ostenderetur? Speculo equidem neminem deterritum ab irâ<sup>274</sup> credo. quid ergo? qui ad speculum venerat, ut se mutaret,<sup>275</sup> iam mutauerat. Iratis quidem nulla est B formosior effigies, quam atrox & horrida, qualesque esse, etiam videri volunt. Magis illud videndum est, quam multis ira per se nocuerit. Alij nimio feroce rupere venas, & sanguinem supra vires elatus clamor egestit, & lumen suffudit aciem in oculos vehementius<sup>276</sup> humor egestus, & in morbos ægri recidere. nulla celerior ad insaniam via est. Multi itaque continuauerunt iræ furorem; nec quam expulerant mentem, vñquam receperunt.<sup>277</sup> Aiace in mortem egit furor, in furem ira. Mortem liberis, egestatem sibi, ruinam domui imprecantur: & irasci se negant, non minus quam insanire, furiosi. Amicissimis hostes, vitandi<sup>278</sup> carissimis: legum, nisi quâ nocent, immemores, ad minima mobiles. non sermone, non officio, aditu faciles. Omnia per vim gerunt, gladiis & pugnare parati, &<sup>279</sup> incumbere. Maximum eni malum illos cepit, & omnia exsuperans vitia. Alia paullatim intrant: repentina & vniuersa vis huius est. omnes denique alios affectus sibi subiicit: amorem ardentissimum vincit. Transfoderunt itaque amata corpora, & in eorum quos occiderant, iacuere complexibus. Aua- C ritiam durissimum malum, minimumque flexible ira calcauit; adacta opes suas spar gere, & domui, rebusque in vnum collatis iniicere ignem. Quid? non ambitiosus magno æstimata proiecit<sup>280</sup> insignia, honoremque delatum repulit? nullus affectus est, in quem non ira dominetur.

CAP. XXXVI. 273. SPECVLVM.] Plutar chus: Ε' μοὶ δὲ εἴ τις ἐμπελὼς καὶ κόμψος αὐόλου θος ἦν, εἰ πάντας ἡχθόμην ἀντοῦ φροσφέροντος ἐστι ταῖς ὄργαις ἑστοπτρον, ὥστερ ἐνίοις φροσφέρουσι λουταμένοις ἐπ' εἰδενὶ χρησίμω. τὸ δὲ ἀντὸν ἵδεν παρὰ φύσιν ἔχοντα καὶ συντεταραγμένον, εἰ μηρόν ἐστιν εἰς διαβολὴν τοῦ πάθους: Mihi verò si quis scitus & elegans sit comes vel assecla; non ægrè feram, si in irâ proferret mihi speculum, sicut quibusdam iam lotis comptisque solet sine vlo bono fructu. At seipsum ita videre, præter naturam constitutum, & vndique turbatum, non parùm conferat ad affectus huius damnationem.

274. CREDO.] Libri, credis. tamen hoc Pinciani

coniectaneum probum videtur.

275. IAM MVTAVERAT.] Habebat enim animum se compescendi. rationem audiebat, medicinam quarebat.

276. HVMOR.] Bilioſus. & icterum genuit.

277. A I A C E M.] Victum, armorum iudicio, ab Ulyſſe.

278. CARISSIMIS.] Quidam libri luminis; aliis, & litteris: ex quo non inscite, vitandi<sup>278</sup> & liberis: siue ex priore illâ, alumnis.

279. INCUMBERE.] Seipſos interficere, ut ille Ajax.

280. INSIGNIA.] Magistratum, aut dignitatum: Praetextam, latum clavum, & talia.

L. ANNÆI SENECAE<sup>A</sup>  
DE IRA AD NOVATVM  
LIBER TERTIVS.

ARGUMENTVM ET ORDO.

**E**XSEQVITVR alteram partem Remedijs, priore medio libro positam, sed dilatam, Ne in irâ peccemus: id est, refrænemus eam & cohíbeamus. Id variè fit: sed semper statimque faciendum in Affectu præcipiti & incitato. Quem Aristoteles excusat: sed ipse eum accusat, & fæditatem iterum iræ ostendit. Hæc ad Cap. usque IIII. Tum partitur, tria se dicturum. primum, Quemadmodum non irascamur; deinde, Quemadmodum ab irâ liberemur; tertio, Quemadmodum alium irascentem sistamus placemusque. Hæc, et si alibi cum repetitione priorum, tamen pulcherrime & utilissime ad finem libri exsequitur: illa aurea siue aetherea habebis monita & dicta.

CAPVT PRIMVM.

**V**O D maximè desiderasti, Nouate, nunc facere tentabimus, itam excidere animis, aut certè refrænare, & impetus eius inhibere. Id aliquando palam aperteque faciendum est, vbi minor vis mali patitur: aliquando ex occulto, vbi nimium ardet, omniq[ue] impedimento exasperatur & crescit. Refert, quantas vires, quamque integras habeat. utrumne verberanda & agenda retrò sit, an cedere ei debeamus, dum tempestas prima defœuit, ne remedia ipsa secum ferat: consilium pro moribus cuiusque capiendum erit. Quosdam enim preces vincunt: quidam insultant, instantque submissis. Quosdam terendo placabimus: alios obiurgatio, alios confessio, alios pudor cœpto deiecit: alios mora, lentum præcipitis mali remedium, ad quod nouissimè descendendum est. Ceteri enim affectus dilationem recipiunt, & curari tardius possunt: huius incitata, & se ipsa rapiens violentia, non paullatim procedit, sed dum incipit, tota est. Nec aliorum more vitiorum solicitat animos, sed abducit: & impotentes sui, cupidosque vel communis mali, exagitat: nec in ea tantum, in qua destinauit, sed in occurrentia obiter furit. Cetera vitia impellunt animos: ira præcipitat. Ceteris etiam si resistere contra affectus suos non licet, at certè affectibus ipsis licet stare: hæc non secùs quā fulmina procellæque, & si qua alia irreducabilia sunt, quia non eunt, sed cadunt, vim suam magis ac magis tendit. Alia vitia à ratione, hæc à sanitate desciscit. alia accessus lenes habent, & incrementa fallentia: in irâ

COMMENTARIUS.

**C**AP. I. REFRAENARE.] Suprà, II.  
cap. XVIII. pars hac argumenti posita, Remedia iræ. Eadupicia, Ne incidamus, & Ne in eâ peccemus: id est, quod hoc libro agitur, refrænemus & sistamus.

2. OBIVRGATIO.] Meticulosos.

3. CONFESSIO.] Generosos.

4. PVDOR.] Bonæ & ambitiosæ indolis.  
5. COMMVNIS MALI.] Quod in lœdentem, & sese veniat.  
6. OCCVRRENTIA.] Quidquid obſiſtit, aut moratur. Sunt imagines, & tota ferè descriptio, à torrente: aliloqua, numerosa, sonans, ut amat noſter.  
7. A SANITATE.] Ea cauſa cur veteres Morbos eos dixerint: Cicero IV. Tusc. Benè igitur nostri, cum

A in irâ<sup>8</sup> deiectus animorum est. Nulla itaque res vrget magis attonita, & in vires suas<sup>9</sup> prona, & siue successit, superba; siue frustratur, insana; ne repulsâ quidem in tædium acta, vbi aduersarium fortuna subduxit, in seipsum morsus suos vertit: nec refert, quantum sit,<sup>10</sup> ex quo surrexit. Ex leuissimis enim in maxima euadit. Nullam transit<sup>11</sup> ætatem: nullum hominum genus excipit. Quædam gentes beneficio egestatis non novâre luxuriam. quædam, quia exercitæ &<sup>12</sup> vagæ sunt, effugere pigritiam. quibus<sup>13</sup> incultus mos, agrestis vita est, circumscriptio ignota est, & fraus, & quodcunque in foro malum nascitur: nulla gens est, quam non ira instiget, tam inter Graios quam barbaros potens: non minùs perniciosa leges metuentibus, quam quibus iura distinguit modus virium. Denique cetera singulos corripiunt: hic unus affectus est, qui interdum publicè concipitur. Nunquam uniuersus populus unius feminæ amore flagravit: nec in pecuniam aut lucrum tota ciuitas spem suam misit. ambitio viritim singulos occupat. Impotentia non est malum publicum: sapè in iram uno agmine itum est. viri, feminæ, fenes, pueri, principes, vulgusque consensere: & tota multitudo paucissimis verbis concitata, ipsum concitatorem antecessit. Ad arma protinus ignesque discursum est, & indæcta fuitimis bella, aut gesta cum ciuibus. Totæ cum stirpe omni crematæ domus: & modò eloquio fauorabilis habitus, in medio honore, iram suæ concioniscepit.<sup>14</sup> in Imperatorem suum legiones pila torserunt. Dissedit plebs tota cum patribus: publicum consilium, senatus, non exspectatis dilectibus, nec nominato Imperatore,<sup>15</sup> subitos iræ suæ duces legit: ac per teætae vrbis, nobiles consecutatus viros, supplicium<sup>16</sup> manu sumpsit.<sup>17</sup> Violavit legationes rupto iure gentium, rabiesque infanda ciuitatem tulit: nec datum tempus, quo resideret tumor publicus: sed deductæ protinus classes, & oneratae tumultuari milite. Sine more,<sup>18</sup> sine auspiciis, populus ductu<sup>19</sup> iræ suæ egressus, fortuita raptaque pro armis gessit: deinde magnâ clade temeritatem audacis iræ luit.

Hic barbaris<sup>20</sup> forte ruentibus in bella exitus est. cum mobiles animos species iniuria percudit; aguntur statim: & quâ dolor traxit,<sup>21</sup> ruinæ modo regionibus incident<sup>22</sup>

C incoencompositi, interriti, incauti, pericula appetentes sua: gaudent feriri, & instare ferro, & tela corpore vrgere, &<sup>23</sup> per suum vulnus exire. Non est, inquis, dubium, quin magna ista & pestifera sit vis: ideo quemadmodum sanari debeat, monstra. Atqui, vt in prioribus libris dixi, stat Aristoteles defensor iræ, & vetat illam nobis exsecari. Calcar ait esse virtutis: hac creptâ, inermem animum & ad conatus magnos pigrum, ineremque fieri. Necessarium est itaque fæditatem eius ac feritatem coarguere, & ante oculos ponere, quantum monstri sit, homo in hominem furens; quantoque impetu ruat, non sine pernicie suâ perniciosus, & ea deprimens, quæ mergi nisi cum mergente non possunt. Quid ergo? sanum hunc aliquis vocat, qui, velut tempestate correptus, non it, sed agitur,

& fu-

cum omnia essent in morbis vitia, quod nullum erat iracundiæ fœdius, iracundos solos Morbos nominauerunt. Postea tamen in communis uero, Morbos, Pathici.

D 8. DEIECTVS.] Prosternuntur, ab alto cadunt.

9. PRONA.] Tota se vrgens & precipitans, sibi instans & imminens.

10. EX QVO SVRREXIT.] Veteres, ex quo resurrexerit. Puto verum, ex quo surrexerit.

CAP. II. 11. VAGÆ SVNT.] Ut Scythæ, & Hamaxobij.

12. INCVLTVS MOS.] Notetur, res ita habet, vbi cultus animorum & vita ordinatior, malum hoc litium agnascitur, & deriuatur ab ipso legum fonte. Beati autem, quibus, cum Statio,

Nulla foro rabies, aut strictæ iurgia litis: Morum iura viris, solum, & sine fascibus, æquum.

13. IN IMPERATOREM.] Exempla in Valerio habes, lib. ix. cap. vii.

14. SVBITOS.] Ut in Gracchanâ seditione, Na- fica pro duce.

15. MANV SVMPSIT.] Mens liber, manu supprexit. An manu suâ præcessit, an aliud? vide. Alioqui vulgatam interpretare, Supplicium, non legem aut iure, sed vi & manu exactum.

16. VIOLAVIT LEG.] Ad Carthaginenses hac pertinere videntur, qui talia quædam tertio bello suo patrarunt. Appianum vide.

17. SINE AVSP.] Sine summo imperio, quod au- spicato dabatur. Romanus mos & sermo, de quo ad Tacitum.

18. IRÆ SVÆ.] Codex noster, ductu iræ suoque pulchre: id est, ducibus irâ, & Seipso, usus.

CAP. III. 19. FORTE.] Et non consilio, qui- bus impetus pro ratione est, & temeritas pro audacia.

20. RVINÆ MODO.] Simili imagine Florus, & ipse ex Annae nostri gente, de Cimbris: Tridenti- nisiugis in Italiâ prouoluti, ruinâ descenderant.

21. PER SVVM VVL.] In hostem ire ac petere, per

& furenti malo seruit? nec mandat ultione suam, sed ipse eius exactor, animo simul ac manus fuit, carissimorum, eorumque quos mox amissos fleturus est, carnifex? Hunc aliquis affectum virtuti adiutorem comitemque dat; consilia, sine quibus virtus gerit nihil, obturbantem? Caducæ sinistræque sunt vires, & in malum suum validæ, in quas ægrum morbus & accessio erexit. Non est ergo, quod me putes tempus in superuacuis consumere, quod iram, quasi dubiae apud homines opinionis sit, infamem: cum aliquis sit, & quidem de illustribus philosophis, qui illi<sup>22</sup> indicat operas, & tanquam utilem ac spiritus subministrantem in prælia, in actus rerum, ad omne quocunque calore aliquo gerendum est, vocet. Ne quem fallat, tanquam aliquo tempore, aliquo loco profutura, ostendenda est rabies eius effrenata & attonita: apparatusque illi reddendus est suus,<sup>23</sup> eculei, &<sup>24</sup> fidiculae, &<sup>25</sup> ergastula, & crues, & circumdati<sup>26</sup> defixis corporibus ignes, & cadauera quoque trahens<sup>27</sup> vincus, varia vinculum generæ, varia prænarum,<sup>28</sup> lacerationes membrorum,<sup>29</sup> inscriptiones frontis, & bestiarum immanium<sup>30</sup> caueæ. Inter hæc instrumenta collocetur ira, dirum quiddam atque horridum stridens, omnibus per quæ furit tætrior. B

**IV.** Ut de ceteris dubium sit, nulli certè affectui peior est vultus, quem<sup>31</sup> in prioribus libris descripsimus, asperum & acrem, & nunc subito retrorsum sanguine fugato,<sup>32</sup> pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu verso, subrubicundum, & similem cruento, venis tumentibus, oculis nunc trepidis & exslientibus, nunc in uno obtutu defixis & haerentibus. Adiice dentium inter se arietorum, & aliquem<sup>33</sup> esse cupientium, non alium sonum, quam est apris,<sup>34</sup> tela sua attritu acuentibus. Adiice<sup>35</sup> articulorum crepitum, cum se ipsæ manus frangunt, & pulsatum saepius pectus, anhelitus crebros, tractosque altius gemitus, instabile corpus, incerta verba subitis<sup>36</sup> exclamationibus, trementia labra, interdumque<sup>37</sup> compressa, & dirum quiddam exsibilantia. Ferarum, mehercules, siue illas famæ exagitat, siue infixum visceribus feruum, minus tætra facies est, etiam cum venatorem suum semianimes mortuæ ultimo pertinet, quam hominis ira flagrantis. Age, si exaudire voces ac minas vacet, qualia ex-carnificati animi verba sunt? nonne reuocare se quisque ab irâ volet, cum intellexerit il-Clam à<sup>38</sup> suo primùm malo incipere? Non vis ergo admoneam eos qui iram in summâ

per ipsam hastam que vulnus fecit, & quam obnoxius aduersarius tenet. Feræ hoc solent & apri, ut scimus.

**22. INDICAT.**] Vocet ad operas, easq; imperet. In legum libris, ipsâ hac phrasî Indicit operas liberto patronus.

**23. ECVLÆ.**] Quibus impositi, extendebantur & longiores siebant, ait Seneca Epist. LXVII.

**24. FIDICVLÆ.**] Nerui & chordæ, ad ipsum illum finem: siue etiam ad membra arctanda.

**25. ERCASTVLA.**] Carceres rustici aut domestici, in quos servi ad compedes & opus damnabantur. Script. II. Elect. proprio Capite.

**26. DEFIXIS CORP.**] Iuuinalis:

— tæda lucebis in illâ

Quâ stantes ardenti, qui fixo gutture sumant. Tacitus XV. Annal. Crucibus affixi, aut flammandi: & in Actis Martyrum plus semel legas, crucibus siue lippibus affixos, igne consumptos. Tamen vetus omnis hic lectio, defossis corporibus. quid? solent ne defodere leuiter inferne, atque ita vstularé ut flamma scilicet magis coeretur, & corpori applicaretur? Iuuinalis versus sic legi capi posse:

Et latus medianus sulcus diducet arenam:  
qui iam dictis illis subnexus. Sulcus, pro ipsâ tali fos-  
sâ, & illo fine.

**27. VNCVS.**] Romanus mos, per ignominiam, damnatorum corpora in Gemonias scalas uno trahere, deinde in Tiberim precipitare. Festus in Hamotrahones, Cicero in Philip. & alijs.

**28. LACERATIONES.**] Cum unguis latera fulcabant. Licet ad virgas, flagella, scorpiones etiam referre.

**29. INSCRIPTIONES.**] Cum stigmate notabant, & litteras inurebant. Duxi II. Elect. cap. de Ergastulis.

**30. CAVEÆ.**] Cauernæ meus, & quidam. Et fuere specus ac cauerna in Amphitheatris, unde bestie in damnatos emitterentur. Sed & idem ē Caueis. Huc igitur, & ad ferales ludos spectat: an quod homines in caueam coniecerint, & circumtulerint, instar bestiarum? Quod Lysimachus Telesphoro fecit infra, cap. XVII. Sed & Caligula multos bestiarum more quadrupedes, caueis coercuit. Sueton. cap. XXVII.

**CAP. IV. 31. IN PRIOR. LIBR.**] Certè, & plus D semel: cur repetit? an quia vis hoc imprimere, & contra Peripateticos ut firmum habes, schermatis hanc fæditatem?

**32. PALLENTEM.**] Qui mali, & metuendi. reconditâ irâ.

**33. ESSE CVP.**] Id est, edisse & deuorasse aliquem cupientium. Itaque malum etiam, ut aliquem: vel, & ut alij.

**34. TELA SVA.**] Dentes, quibus pugnat.

**35. ARTICVLORVM.**] Lib. I. cap. I.

**36. EXCLAMATIONIBVS.**] Et quidem voce acuta, cuius caussam Aristoteles, siue auctor libri De Physiognomia, tradit.

**37. COMPRESSA.**] Meus, complexa. malum.

**38. SVO PRIMVM.**] Nam se torquet & distorquet.

**39. IRA**

A potentia exercent, & argumentum virium existimant, & in magnis magna fortunae bonis ponunt parata in vltionem, quoniam non sit potens, immo nec liber quidem dici possit, ira captus? Non vis admoneam, quod diligentior quisque sit, ut ipse se circumspiciat: alia animi mala ad pessimos quosque pertinere, iracundiam etiam eruditis hominibus, & in alia sanis, irreperere? adeo ut quidam simplicitatis indicium iracundiam dicant, & vulgo credatur facillimus quisque huic obnoxius.

Quorsus, inquis, hoc pertinet?

v.

Vt nemo se iudicet tutum ab illa: cum lento quoque natura, & placidos, in saevitiam ac violentiam euocet. Quemadmodum aduersus pestilentiam nihil prodest firmitas corporis, & diligens valetudinis cura: promiscue enim imbecilla robustaque inuidit: ita ab ira tam inquietis moribus periculum est, quoniam compositis & remissis, quibus eorum turpior ac periculosior est, quod plus in illis mutat. Sed cum prius sit, non irasci; secundum, retinere; tertium, alienae irae mederi: dicam prius, quemadmodum in iram non incidamus; deinde, quemadmodum ab illa liberemur; nouissime, quemadmodum irascentem retineamus placuisse, & ad sanitatem reducamus.

Ne irascimur, praestabilinus, si omnia vitia irae nobis subinde proposuerimus, & illam bene astimauerimus. Accusanda est apud nos, damnanda: perscrutanda eius mala, & in medium protrahenda sunt: ut qualis sit appareat, comparanda cum pessimi est. Avaritia acquirit, & contrahit, quo aliquis melior vtratur: ira impendit: paucis gratuita est. Iracundus dominus quosdam in fugam seruos egit, quosdam in mortem: quanto plus irascendo, quoniam id erat propter quod irascitur, amisit? Ira patri luctum, marito diuorum attulit, magistratui odium, candidato repulsam. Peior est etiam, quoniam luxuria: quoniā illa suā voluptate fruitur, hęc alieno dolore. Vincit malignitatem & inuidiam: illae enim infelices fieri volunt, hęc facere. illae fortuitis malis delectantur: hęc non potest expectare fortunam. nocere ei quem odit, non noceri vult. Nihil est simultibus grauius: has ira conciliat. nihil est bello funestius: in hoc potentium ira prorumpit. certum etiam illa plebeia ira & priuata, inerme, & sine viribus bellum est. Præterea ira,

C vt seponamus quae mox secutura sunt damna, insidias, perpetuam ex certaminibus multuis solitudinem, dat pœnas dum exigit: naturam hominis mutat. Illa in amorem hortatur, hęc in odium: illa prodesse iubet, hęc nocere. Adiice, quod cum indignatio eius à nimio sui suspectu veniat, & animosa videatur, pusilla est & angusta. nemo enim non eo, à quo se contemptum iudicat, minore est. At ille ingens animus, & verus astimator sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit. Vt tela a duro resiliunt, & cum dolore cædentes solida feriuntur: ita nulla magnum animum iniuria ad sensum sui adducit, fragilior eo quod petit. Quanto pulchrius est, velut nulli penetrabilem telo, omnes iniurias contumeliasque respuere? Vltio, doloris confessio est. non est magnus animus,

quem

39. IRA CAPTVS.] Meus liber, irae suae captus, quod in Gruteri quibusdam. Omnino faciendum, irae suae captiuus. Non est liber, inquit. quid ergo captiuus cuius? sue irae.

re: ex quo recte fecerim, detumere: tumorem & iram deponere.

40. ERUDITIS.] Imo ingeniosi & celeres, ad iram maximè proni. quod Plato notauit in Theæteto: Αλλ' οἱ τε ὄχεις, καὶ ἀγχίστοι καὶ μηδιοὶ, ὡς τὰ πολλὰ, καὶ ἀρδεῖς τὰς ὄργας ὁξύρροποι εἰσι, καὶ ἀπτοντες φέρονται, ἀπερτὰ ἀνερματίσα πλοῖα, καὶ μανικῶτεροι ἢ ἀνδρείτεροι φύουνται: At vero sagaces, & ingeniosi, & memoriosi, ut plurimum, etiam ad iras propensi magis sunt; & subsilientes feruntur, ut nauies non laburratae; & furiosi magis quoniam fortes sunt nati. Sed & fatuos Aristoteles habet, qui nusquam irascuntur. Igitur hic Seneca, Eruditus, voce, Stoicum in morem & sensum, vivitur. qui sic appellant bonos, aut boni studiofos.

41. IMPENDIT.] Optimè hoc Muretus, et si libri omnes incendit. Nam comparat Irā cum Avaritiā, & hac parte postponit. quod avarus querat saltem aliquid alteri, at Ira consumit & impendit.

42. ALIQUIS MELIOR.] Non enim ipsa vtitur. & alijs querit ac comparit.

43. PAVCIS GRAT.] Explico. apud paucos Ira

sine malo & damno subsedit: quos occupauit, mercede

ab ijs abstulit. Quomodo? è sequentibus deinde. serui fugā aut morte amisi, vasa fracta, & eius

modi pluria.

44. LVCTVM.] Fugā item aut morte filij.

45. FORTVITIS.] A deo aut casu immisis.

46. MVTAT.] In alienos homini mores transfe-  
rendo. ita in meis repperi. at alijs vitiatis, vel euitatis, qui-  
dam iurat. ex quo acutè Gruterus eiurat.

47. VT TELA.] Huius sententiae plura, in De  
Const. sap. cap. III.

**V I.** quem incuruat injuria. Aut potentior te, aut imbecillior læsit. si imbecillior , parce illi: A si potentior,tibi. Nullum est argumentū magnitudinis certius quām nihil posse, quo instigeris,accidere. <sup>49</sup> Pars superior mundi & ordinatrix,ac propinqua sideribus , nec in nubem cogitur,nec in tempestatem impellitur , nec versatur in turbinem : omni tumultu caret. inferiora fulminant. Eodem modo sublimis animus, quietus semper, & in statione tranquillâ collocatus , <sup>50</sup> intra se premens quibus ira contrahitur, modestus & venerabilis est & compositus : quorum nihil inuenies in irato. Quis enim traditus dolori & furens,non primā reiecit verecundiam? quis impetu turbidus , & in aliquem ruens, non quicquid in se <sup>51</sup> verecundi habuit,abiecit? cui officiorum <sup>52</sup> numerus aut ordo constitit incitato? quis linguae temperavit ? quis vllam partem corporis tenuit? quis se regere potuit?<sup>53</sup> In immensum proderit nobis illud Democriti salutare præceptū, quo monstratur tranquillitas, si <sup>54</sup> neque privatim , neque publicè multa , aut maiora viribus nostris egerimus . Nunquam tam feliciter in multa discurrenti negotia dies transit, vt non aut ex homine , aut ex re offensa nascatur , quæ animuim in iras paret. Que madmodum per B frequentia vrbis loca properanti in multos incurvantur est, & alicubi labi necesse est, alicubi retineri , alicubi <sup>55</sup> respurgi: ita in hoc vitæ actu dissipato & vago , multa impedimenta,multæ querelæ incident. Alius spem nostram fefellit, aliis distulit, aliis <sup>56</sup> intercepit: non ex destinato proposita fluxerunt. <sup>57</sup> nulli fortuna tam dedita est , vt multa tentanti vbique respondeat. sequitur ergo, vt is cui contrà quām proposuerat, aliqua cesserunt, impatiens hominum rerumque sit : ex leuissimis caussis irascatur, nunc personæ nunc negotio, nunc loco, nunc fortunæ, nunc sibi. Itaque vt quietus possit esse animus, non est iactandus,nec multarum,vt dixi, rerum actu fatigandus , nec magnarum, <sup>58</sup> supraquæ vires appetitarum . Facile est,leuia aptare ceruicibus,& in hanc aut in illam partem transferre sine lapsu: at quæ alienis in nos manibus imposita ægrè sustinemus, victi in proximos effundimus,& dum stamus sub sarcinâ,impares oneri vacillamus.